

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2017 của Uỷ ban nhân dân huyện Phú Giáo về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của huyện Phú Giáo;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2017 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, trong đó tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; đổi mới hình thức vào hoạt động tuyên truyền, tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Tăng cường hỗ trợ, đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở, đảm bảo quyền được thông tin tiếp cận pháp luật của nhân dân; triển khai thực hiện hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm các Chương trình, Đề án về phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Tiếp tục nghiên cứu đổi mới, đa dạng các hình thức, mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng, nhân rộng các hình thức đạt hiệu quả cao và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với những vấn đề dư luận đã và đang quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; gắn với công tác góp ý xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; tạo sự chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; huy động các nguồn lực tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; tăng cường vai trò đầu mối tham mưu, phối hợp của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật là cơ quan được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục giới thiệu, phổ biến Hiến pháp năm 2013, phổ biến các luật, pháp

lệnh mới được Quốc hội khóa XIII thông qua; triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL, trong đó tập trung vào *các luật về tổ chức bộ máy nhà nước*, liên quan đến quyền con người, quyền công dân; các văn bản pháp luật quan trọng khác liên quan đến hoạt động và đời sống của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp với đối tượng.

2. Tiếp tục phổ biến Hiến pháp năm 2013; tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, pháp lệnh được Quốc hội khóa XIII thông qua, tập trung vào các Luật về tổ chức bộ máy nhà nước (Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014, Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2014, Luật Tổ chức Viện Kiểm sát nhân dân năm 2014, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội năm 2015,...) và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Các luật liên quan đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân: Bộ luật Dân sự (sửa đổi), Bộ luật Hình sự (sửa đổi). Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014, Luật tạm giữ, tạm giam năm 2015, Luật cản cước công dân năm 2014,..; các văn bản pháp luật về kinh tế, đất đai tài nguyên, môi trường, quốc phòng, an ninh, biển, hải đảo và văn bản khác liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hoặc gắn với sự kiện chính trị của ngành, địa phương.

3. Tiếp tục tuyên truyền các văn bản Luật có liên quan mật thiết đến đời sống cán bộ, công chức, viên chức trong các lĩnh vực: Dân sự, đất đai; an toàn giao thông; khiếu nại; tố cáo; phòng, chống mua bán người; phòng, chống mại dâm, ma túy; phòng, chống HIV/AIDS; phòng cháy, chữa cháy; bình đẳng giới; xử lý vi phạm hành chính; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm, quốc phòng - an ninh, công tác bồi thường nhà nước,...

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính.

5. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến phạm vi quản lý của ngành, địa phương.

6. Phổ biến, giới thiệu những nội dung của các điều ước quốc tế mà nước ta là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, tập trung về quy định của Hiệp định đối tác kinh tế chiến lược xuyên Thái Bình Dương (TPP), Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - EU.

7. Triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt chú trọng Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai thực hiện hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 (ngày 09/11/2017).

8. Đổi mới hình thức, nội dung, phương pháp triển khai có chất lượng hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục.

Củng cố, rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch về phổ biến giáo dục pháp luật

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị các cơ sở giáo dục trực thuộc xây dựng và tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch cụ thể tại đơn vị (*có phụ lục kèm theo*).

Định kỳ 6 tháng (chậm nhất ngày 05/6) và cuối năm (chậm nhất ngày 05/11) các cơ sở giáo dục trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL do ngân sách nhà nước đảm bảo và từ nguồn huy động kinh phí xã hội hóa giáo dục từ sự đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân ở trong và ngoài nhà trường theo quy định của pháp luật.

Các đơn vị, cơ sở giáo dục căn cứ công tác được giao lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL được thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 25/7/2014 của UBND tỉnh Bình Dương về việc quy định một số mức chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Dương./. 

Nơi nhận:

- UBND huyện (PTP);
- Các trường trực thuộc;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.



Đặng Thanh Tuấn

